PORTARIA Nº 37/2026/CBMSC, de 16/01/2026.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2° do art. 16; inciso II do art. 62, da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais), Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de 2012, alterada pela Lei Complementar nº  885, de 31 de outubro de 2025, inciso I do art. 7º, art. 10, art. 11 e art. 33 da Lei Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022 e Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022, (SGPe sob o nº: CBMSC 00001389/2026), RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, com efeitos a contar de 31 de janeiro de 2026, à GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE do QPBM – pelo critério de Antiguidade, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:
0921595-6-01 MARCELO BAGATOLI
0921551-4-01 VILSON ANTONIO ZAMBONI
0924002-0-01 MARCIO SIOMAR WITT
0923147-1-01 MARCELO AUGUSTO MENEZES
0923208-7-01 MARCOS JOSE JEREMIAS DA SILVEIRA
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC